Дело № 1-263/2025

73RS0002-01-2025-005519-88

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 17 сентября 2025 года

Засвияжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего Пиуновой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Ульяновского транспортного прокурора Четвертакова А.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Азмуханова В.Р.,

при секретаре Идрисовой Р.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 23

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 55 минут ФИО1, проходя мимо участка местности, расположенного в лесопосадке вблизи 

<

адрес>, увидел и поднял с земли полиэтиленовый пакет желтого цвета, после чего, осознав, что в данном пакете находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, взял в свои руки, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления, путем присвоения найденного, полиэтиленовый пакет желтого цвета, внутри которого находились десять свертков из фольги с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с соответствующими изменениями), общей массой не менее 9,37 г, отнесенной в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечанию к ст. 228 УК РФ к значительному размеру наркотического средства, который поместил в карман своих брюк. После чего ФИО1 перенес полиэтиленовый пакет из полимера желтого цвета с находящимися внутри десятью свертками с вышеуказанным наркотическим средством общей массой не менее 9,37 г, в значительном размере в кабину принадлежащего ему грузового автомобиля марки ГАЗ модель 33022С, государственный регистрационный знак № регион, припаркованного у 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут ФИО1, находясь около принадлежащего ему грузового автомобиля марки ГАЗ модель 33022С, государственный регистрационный знак № регион, припаркованного у 

<

адрес>, взял в руки полиэтиленовый пакет желтого цвета с находящимся внутри свертками из фольги, после чего увидел приближающихся к нему сотрудников полиции и, опасаясь привлечения к уголовной ответственности за совершенное преступление, разорвал полиэтиленовый пакет желтого цвета, а десять свертков из фольги с наркотическими средством 

<

данные изъяты> выбросил на землю.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанный полиэтиленовый пакет желтого цвета вместе с десятью свертками из фольги с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 9,37 г, в значительном размере, незаконно приобретенным и хранимым им без цели сбыта, было обнаружено и изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности у 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении указанного преступления признал полностью и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что заявил данное ходатайство добровольно, после консультации со своим адвокатом, последствия постановления приговора в особом порядке полностью осознает.

В судебном заседании адвокат ФИО4 ходатайство своего подзащитного поддержал. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Препятствий к постановлению приговора без проведения судебного разбирательства судом не установлено, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, при этом обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно в момент ознакомления с материалами дела, после консультации с защитником. С предъявленным обвинением ФИО1 согласен, вину признает в полном объеме.

Учитывая, что все условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, суд считает возможным постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства в регламентированном главой 40 УПК РФ порядке.

Исходя из предъявленного обвинения, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

<

данные изъяты>

С учетом выводов указанного заключения экспертизы, а также обстоятельств совершения ФИО1 преступления, данных о его личности, его поведения в судебном заседании, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд, руководствуется положениями статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на диспансерном наблюдении у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был, жалоб и заявлений со стороны соседей на него не поступало. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в изложении обстоятельств совершенного преступления, указании на место и способ приобретения наркотического средства, состояние здоровья подсудимого, его родственников и близких ему лиц (наличие заболеваний), прохождение военной службы, участие в боевых действиях, наличие звания – ветеран боевых действий, участие родственника в проведении специальной военной операции и оказание помощи последнему.

Вместе с тем суд не усматривает у ФИО1 оснований для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств – явку с повинной и активного способствования в раскрытии преступления, поскольку сотрудники правоохранительных органов располагали достаточным объемом информации о его причастности к совершенному преступлению, который в ходе предварительного расследования подтвердил полученную информацию о своей причастности к совершению преступления, а также сообщил дополнительную информацию, чем активно способствовал расследованию преступления, что учтено судом как смягчающее обстоятельство. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, смягчающие его наказание обстоятельства, суд с учетом содеянного и всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что достижение целей наказания, в том числе исправление ФИО1, возможно путем назначения ему наказания только в виде лишения свободы.

Исходя из положений статьи 43 УК РФ, суд считает, что иное наказание не будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению подсудимого.

Суд полагает возможным назначенное ФИО1 наказание считать условным с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, и возложением на него с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение способствующих исправлению обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным специализированным государственным органом, пройти курс лечения у врача-нарколога, то есть с применением положений статьи 73 УК РФ – условного осуждения.

Исходя из того, что в действиях ФИО1 имеет место смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание с применением части 1 статьи 62 УК РФ.

Принимая во внимание, что уголовное дело рассматривалось в порядке особого судопроизводств, суд назначает ФИО1 наказание с применением части 5 статьи 62 УК РФ.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, отнесено к категории небольшой тяжести, а санкция за совершение данного преступления предусматривает наказание в виде штрафа без нижнего предела, правовых оснований для обсуждения вопросов применения положений ст.64 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-300, 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год, обязав ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным специализированным государственным органом, пройти курс лечения у врача-нарколога.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:10 свертков с веществом внутри, являющегося наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей остаточной массой 8,37 грамм (после исследования) с упаковкой, оптический диск СD-R с аудиофайлами аудиофайлами-

хранить по месту расследования выделенного уголовного дела до его рассмотрения по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Засвияжский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований п. 1 ч. 1 ст. 389-15 УПК РФ, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе заявить ходатайство об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.В. Пиунова